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[Rimstad.] 
ordninger ødelægger muligheden for den frie 
handel. Jeg vil gerne her henlede den højt- 
ærede handelsministers opmærksomhed på, 
at der også er lande inden for friliste- 
området, hvor statssubsidier af den ene 
eller anden art giver en så kraftig støtte 
til det pågældende lands industrieksport og 
dens konkurrencedygtighed, at andre lande, 
f. eks. Danmark, der overholder spillets 
regler, slet ikke kan være med. Dansk 
industri kan nævne talrige uheldige eksemp- 
ler på en sådan diskriminativ subsidiepoli- 
tik, der har bragt den danske eksport helt 
ud af det pågældende salgsbillede. 

Når jeg nævner dette forhold, er det, 
fordi lønudviklingen i de pågældende lande 
홢 det drejer sig om sydeuropæiske lande 
med relativt lav arbejdsløn 홢 lader be- 
frygte, at de stigende lønninger medfører 
en yderligere forstærkning af subsidiepoli- 
tikken. Jeg mener, den højtærede handels- 
minister bør have opmærksomheden rettet 
imod de problemer, der her foreligger, og 
som kan komme til at koste dansk eksport 
betydelige beløb. 

Jeg vil gerne erklære mig enig med det 
ærede medlem hr. Guldberg, der talte om 
de tekniske restriktioner. Her er nemlig et 
felt, hvor man visse steder i udlandet i 
meget høj grad har skaffet sig dækning 
over for den liberalisering, man i øvrigt er 
gået ind på at gennemføre. Det gælder ikke 
alene de store lande syd for Danmark, men 
det gælder også de skandinaviske lande 
indbyrdes. Hvis man kan finde frem til 
ordninger, som er bedre og mere smidige 
end dem, vi har i dag på dette område, 
vil jeg tro, at meget er vundet for indu- 
strierne indbyrdes i disse lande. 

Jeg vil gerne udtrykke mit partis til- 
fredshed med, at lovforslagets andet kapitel 
udtrykkelig siger, at den bestående indfør- 
selsregulering skal søges afviklet i den ud- 
strækning, hensynet til handelspolitiske in- 
teresser m. v. ikke er til hinder derfor. Der 
er nemlig her et ganske bestemt forhold, 
som i de sidste dage er blevet aktuelt 
derigennem, at England har etableret en 
midlertidig industritold på 15 pet. De 
fabrikker, der i den øvrige del af Europa, 
ganske særlig i de store lande, har planlagt 
og måske allerede produceret en betydelig 
varemængde til eksport til England, vil 

herefter befinde sig i den ekstraordinære 
situation, at de med lys og lygte må lede 
efter andre eksportmuligheder, og her vil 
det danske marked, det nordiske marked 
komme ind i billedet til skade for vor 
beskæftigelse og vor valutabeholdning; det 
vil det, hvis man ikke passer på. De sidste 
4 pet. af restriktionerne omfatter netop de 
varer, der her er tale om, varer, hvis pro- 
duktion skaber en betydelig beskæftigelse, 
og som på grund af den hårde internationale 
konkurrence kun med vanskelighed kan 
indbringe den nødvendige økonomiske ind- 
dækning. 

Lovforslagets tredje og fjerde kapitel er i 
hovedsagen uændrede i forhold til 1957- 
loven og behøver ikke nærmere omtale. 
Måske kan der være grund til at under- 
strege tilfredshed med, at situationen har 
udviklet sig således, at handelsministeriets 
licenskontor snart kan ophæves; vi er alle 
tilhængere af liberalisering inden for han- 
delen. Jeg vil dog gerne anføre, at der 
stadig kan blive brug for licenser i henhold 
til det, jeg allerede har nævnt, i visse spe- 
cielle tilfælde. 

Kapitlet om straffebestemmelser er uæn- 
dret bortset fra naturlig ajourføring. Mit 
parti er enig i, at konfiskations- og forældel- 
sesbestemmelserne bør tages op til over- 
vejelse ud fra juridiske synspunkter. 

Vi mener således, at det er et godt grund- 
lag for udarbejdelsen af en ny valutalov, 
den højtærede handelsminister her har frem- 
sat, og vi vil gerne være med til at støtte 
lovforslaget. 

Handelsministeren (Lars P. Jensen): Jeg 
vil gerne takke, jeg tror, jeg kan sige samt- 
lige ordførere, for den tilslutning, der er 
givet til det foreliggende forslag til ny 
valutalov. Jeg vil dog ikke undlade at 
understrege, at det ærede medlem hr. Kai 
Moltkes tilslutning var med visse modifika- 
tioner; de andre ordføreres tilslutning er jeg 
tilfreds med. 

Jeg skal ikke gøre så farlig mange be- 
mærkninger. Det er almindeligt, når vi be- 
handler forslag til valutalov, at vi af mange 
forskellige grunde ikke drøfter enkeltheder 
her i folketingssalen, men kun principielle 
spørgsmål og så i udvalget drøfter enkelt- 
heder; udvalget får så fra handelsministe- 
riet en række oplysninger, som det kan have 


